
 

COMUNE DI CASTIGLIONE DELLA PESCAIA 

(Provincia di Grosseto) 

  

 Pubblicata sul portale trasparenza il 21.05.2021. 
  

                                                 DETERMINA N° 635 DEL 07/05/2021 

  

 

Ufficio proponente: SERVIZIO LAVORI PUBBLICI   

 

  

  

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE PER AFFIDAMENTO  DIRETTO INCARICO 

PER   IL COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE ED 

ESECUZIONE PER I LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA PORTO 

CANALE PER RIMOZIONE RISCHIO INSABBIAMENTO DRAGAGGIO DEL PORTO 

FLUVIALE DI CASTIGLIONE DELLA PESCAIA   
  

 

 

  

  

  

 



  Proposta di determina n° 686 del 07/05/2021 

  Proponente: SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 

  Oggetto: DETERMINA A CONTRARRE PER AFFIDAMENTO  DIRETTO INCARICO PER   

IL COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE ED 

ESECUZIONE PER I LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA PORTO CANALE 

PER RIMOZIONE RISCHIO INSABBIAMENTO DRAGAGGIO DEL PORTO FLUVIALE DI 

CASTIGLIONE DELLA PESCAIA   
  

 

 

 IL RESPONSABILE 
 

Visto il proprio incarico di Responsabilità del Settore conferito con nomina sindacale; 

 

Vista la deliberazione del C.C. n. 93 del 30/12/2020, esecutiva, che approva il Bilancio di 

Previsione 2021/2023; 

 

Vista la deliberazione del G.M. n. 15 del 04/02/2021, esecutiva, che approva il Piano Esecutivo di 

Gestione; 

 

Richiamato l’art. 183 (impegno di spesa) del D.Lgs. 267/2000;  

 

Visto l’art. 37 “Sottoscrizione degli atti d’impegno” del Regolamento di Contabilità approvato con 

deliberazione del C.C. n. 88 del 30/11/2005; 

 

Considerato che in presenza di particolari condizioni metrologiche, piena del Bruna, mareggiata 

con vento dai quadranti meridionali e presenza di detriti vegetali trasportati nell’alveo del fiume, 

potrebbe ingenerarsi un effetto diga per il deflusso delle acque, anche a causa del fondale basso, con 

la conseguente probabile esondazione delle acque fluviali verso il centro abitato;  

 

Considerato che gli eventi meteo marini occorsi durante l’ultima stagione invernale hanno prodotto 

un eccezionale accumulo di sabbia all’interno della foce del fiume Bruna, spingendo i depositi di 

rena fin oltre il ponte Giorgini;  

 

Considerato altresì che le correnti idrauliche prodotte dal canale allacciante proveniente dalla 

Diaccia Botrona, hanno trasportato ingenti quantità di sabbia sul fondale del fiume Bruna a cavallo 

del ponte Giorgini e ben oltre 100/200 mt dallo stesso verso la foce, producendo un considerevole 

innalzamento della quota del fondale in detta zona;  

 

Considerato che la riduzione della sezione idraulica nell’area fluviale, dal ponte verso la foce, 

potrebbe essere causa di insabbiamento di materiale vegetale di piccole e grandi dimensioni 

trasportato a valle dalle piene del Bruna, quindi di ostruzione per il deflusso naturale delle acque, 

con conseguente esondazione verso l’area urbanizzata;  

 

Tenuto conto che lo stato attuale del Porto Canale inficia la fruibilità dello stesso producendo 

risvolti economici sul territorio, essendo quest’ultimo un infrastruttura sia turistica che 

commerciale; 

 

Visto che con la Determina n.359 del 8/03/2021 è stato dato l’incarico alla Società Hera S.R.L. 

Soluzioni Territoriali, per la redazione di un rilievo propedeutico alla pianificazione dell’intervento 

di manutenzione straordinaria; 



 

Dato atto che con Determina n. 629 del 06.05.2021 veniva affidata alla Società Hera S.R.L. 

Soluzioni Territoriali l’incarico di progettazione esecutiva e direzione lavori per i “Lavori di 

Manutenzione Straordinaria Porto Canale per Rimozione Rischio Insabbiamento - Dragaggio Del 

Porto Fluviale Di Castiglione Della Pescaia; e successivamente in data 07.05.2021 veniva 

perfezionato il relativo CIG Z9D319BD67; 

 

Considerato che per lo svolgimento dell’intervento in oggetto si rende necessaria la redazione del 

Piano di Sicurezza e Coordinamento e relativo coordinamento in fase di esecuzione; 

 

Visto che l’Amministrazione non può attingere a risorse proprie in quanto gravate da ulteriori 

procedimenti, si rende necessario affidare l’incarico a professionista esterno; 

 

Rilevato che a tal proposito è stato chiesto un preventivo per l’incarico in oggetto all’Ing. Alberto 

Rabai con studio in Via Tevere, 29 - 58100 Grosseto (GR), C.F.: .. omissis .. - P.IVA: 

01393940539, e che lo stesso ha provveduto ad inviarlo al Prot.11792 del 06.05.2021 per una spesa 

prevista di € 4.710,410 oltre iva e cap, per complessivi € 5.976,56 calcolato secondo le tariffe 

professionali di cui al D.M. 17/06/2016, sulla base di un importo presunto dei lavori di €. 

150.000,00, che il R.u.p ritiene congruo; 

 

Considerato che la spesa presunta, per l’incarico studi sopra descritto, è inferiore alle soglie di cui 

all’art.35 del D.Lgs 50/2016 , così come modificato dalla L.120/2020; 

 

Visto che ricorrono le condizioni di cui all'art. 36, comma 2 lettera a), del D.Lgs n. 50/2016, così 

come modificato dalla L.120/2020; 

 

Ritenuto di poter inviare ad un singolo soggetto la richiesta di preventivo, anche in considerazione 

del principio di rapidità dell’azione amministrativa;  

 

Visto che ricorrono le condizioni di cui all'art. 36, comma 2 lettera a), del D.Lgs n. 50/2016, dettate 

per gli affidamenti di importo inferiore a 40.000 Euro; 

 

Dato atto che vengono rispettati i principi di cui all'art. 30, comma 1, del D.Lgs. 50/2016; 

 

Rilevato che la all’Ing. Alberto Rabai C.F.: .. omissis .. - P.IVA: 01393940539, risulta regolare ai 

fini della regolarità contributiva, come attestato dal Certificato di Regolarità Contributiva al 

Prot.11841 del 06.05.2021, rilasciato da Inarcassa al Prot. Inarcassa.0675983.06-05-2021 

 

Ritenuto di imputare la somma di € € 4.710,410 oltre iva e cap, per complessivi € 5.976,56  al Cap. 

n. 1370.3 del bilancio 2021, del proprio PEG, necessaria per conferire l’incarico come sopra 

dettagliato; 

 

Richiamato l’art. 32 comma 2 secondo periodo del D. Lgs. 50/2016, il quale prevede che nella 

procedura di cui all’art. 36 comma 2 lett a), la stazione appaltante puo’ procedere ad affidamento 

diretto tramite determina a contrarre; 

 

Visto che il CIG, da comunicare all’operatore  affidatario per le finalità di cui all’art. 3 della Legge 

n.136  del 13 agosto 2010, è il seguente: CIG Z00319C12B; 

 

Visto che il CUP dell’opera e’ il seguente : G97H21000430004; 



 

Visto il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

 

Visto il D.P.R. n. 207/2010 e s.m.i.; 

 

 Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. 

 

DETERMINA 
 

1) di approvare le modalità di scelta del contraente per l’affidamento diretto  per l’incarico di 

Coordinamento della Sicurezza in fase di Progettazione ed Esecuzione, per i lavori di 

“Manutenzione Straordinaria Porto Canale per Rimozione Rischio Insabbiamento” e quindi di 

affidare all’Ing. Alberto Rabai con studio in Via Tevere, 29 - 58100 Grosseto (GR), C.F.: .. omissis 

.. - P.IVA: 01393940539, per una spesa prevista di € 4.710,410 oltre iva e cap, per complessivi € 

5.976,56 

 

2) di impegnare la somma di € 5.976,56 al Cap. 1370.3 del bilancio 2021 del proprio PEG in 

favore all’Ing. Alberto Rabai, che diventerà esigibile entro l’anno 2021; 

 

3) di dare atto che ai sensi della Legge finanziaria 2008 (Legge 27.12.2007 n. 244) e del D.M. 

55/2013 dal 31 marzo 2015 vige l’obbligo della fattura elettronica per le Amministrazioni Locali 

che non potranno pertanto da tale data accettare fatture emesse o trasmesse in forma cartacea. La 

ditta pertanto dovra’ provvedere a emettere fattura elettronica contenere i dati previsti dalla 

normativa vigente e s.m. ed integrazioni, oltre al  Codice univoco ufficio FE2H70 Nome Ufficio: 

Ufficio_LLPP, Comune di Castiglione della Pescaia; 

 

4) di dare atto che la società incaricata dovrà mantenere regolare la propria posizione contributiva 

nei confronti degli istituti previdenziali di appartenenza per tutta la durata del contratto; 

 

5) di dare atto che l’ufficio provvede  ad acquisire, dall’Ing. Alberto Rabai, apposita 

comunicazione di cui all’art. 3, comma 7 della Legge n. 136 del 13 agosto 2010 (Conto dedicato) e 

che qualora la stessa non assolva, relativamente al presente affidamento, agli obblighi in materia di 

tracciabilità dei flussi finanziari previsti dal succitato art. 3, il contratto si risolve di diritto ai sensi 

del comma 8 del medesimo articolo; 

 

6) di dare atto che Ing. Alberto Rabai dovrà consegnare il piano di sicurezza e coordinamento 

entro tre giorni lavorativi a far data da oggi, completo di tutti gli elaborati grafici richiesti; 

 

7) di dare atto che il compenso verrà corrisposto e liquidato alla società nel modo che segue : 

 

30% (se richiesto) contestualmente alla firma dell’atto del contratto o di atto equivalente, 

dietro presentazione di regolare fattura; 

70%  alla fine dei lavori, dietro presentazione di regolare fattura; 

  

8) di dare atto che il contratto avente l'oggetto di cui al presente affidamento, si perfeziona 

mediante “scambio di corrispondenza” stante la semplicità dell'esecuzione del servizio  di cui 

trattasi, per il quale sono ben note alle parti contraenti, ed accettate, la natura dell'attività e le 

modalità di svolgimento della stessa, oltre che i termini di pagamento, secondo quanto indicato al 

comma 14 dell’art. 32 del D.Lgs n. 50/2016, per gli affidamenti di importo non superiore a € 

40.000. 

 



 

 

 

 

Il Responsabile 

MEROLA DANIELE 
 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 7 marzo 2005 n. 82, art. 24 comma 2 e norme collegate.  

 


